Hîle-i şer‘iyye uygulamalarının nasıl bir ön kabulle ve yöntemle dikkate

alınacağı ayrı bir önem arz etmektedir. Bu uygulamalarla ilgili doktrinde birbirinin

karşıtı çok fazla değerlendirmenin yer alışı, ilk bakışta kafa karışıklığına yol açabilir.

Örnek vermek gerekirse, İmam Muhammed’e (ö. 189/805) nispetle “Bu alışveriş (îne)

benim kalbimde dağlar miktarınca yerilmiştir. Bunu faiz yiyiciler uydurmuştur ve Hz.

Peygamber (s.a.) onları yermiştir.”19 şeklinde özelde îne sözleşmesinin genelde ise bu

tür malî hîle-i şer‘iyye uygulamalarının tamamen bir faiz kılıfı olduğuna dair

değerlendirme; buna mukabil Ebû Yusuf’a (ö. 182/798) nispetle “Îne, câizdir ve

mükâfat gerektirir.”20 şeklindeki değerlendirmeler yüzeysel olarak okunduğunda

birbirine zıt olarak telakki edilebilir.

Bu iki görüş biraz daha derinlemesine analiz edildiğinde, Ebû Yusuf’un salt kâr

elde etme amaçlı hîle uygulamalarına cevaz vermeyeceği açıktır.

için Zebîdî (ö. 1205/1791), ribâ kelimesinin mala nispetle anlamının “koruma,

muhafaza etme” olduğunu ifade etmektedir.29 Ribânın if‘âl formunda karşılığı olan ve

artırma anlamına gelen erbâ ( يبرا ) kelimesi Câhiliye Araplarının en çok başvurduğu

terimlerden biriydi. Kurtubî’nin (ö. 671/1273) aktardığına göre, ödeme zamanı gelen

bir borç için alacaklı borçluya “ya borcunu ödersin ya da borcu artırırsın” anlamında

immâ en- takdî ve immâ en- türbî cümlesini söylerdi.30 Netice olarak, ribâ kelimesinin

değişik anlam örgülerinin buluştuğu ortak noktanın “fazlalık” olduğu sonucuna

yorumcular tarafından üzerinde konsensüs oluşması, Yahudilerin ve Orta Çağ

Hıristiyanlarının ribâ yasağı konusunda aslında bir probleminin olmadığını gösteriyor.

Bununla birlikte, zaman zaman yasağı aşındırma gayretlerinin olduğu da

görülmektedir:

i. Maimonides’in (Mûsâ b. Meymûn, ö. 601/1204), Yahudilerin oldukça
azınlıkta olduğu Endülüs İslam toplumunda Yahudi ekonomisini
güçlendirmek için Yahudi olmayanlara (gentile) ribâ ile borç para
vermeyi teşvik etmesi;

ii. Geç dönem Orta Çağ’da ribâ yaptırımlarının oldukça sembolik bir
duruma gelmesi;

iii. ‘iska kontratının36 (Lat.

Câhiliye ehlinin yapmış oldukları ribâ uygulamaları (ki yukarıda borç/kredi eksenli

olduğunu söylemiştik); 2. Ashâbımızın kavline göre (Hanefî mezhebinin kurucu

isimlerinin görüşlerini kastediyor) cins birlikteliği olan tartılan (mevzûnât) ve ölçülen

(mekîlât) mallardaki fazlalık, Mâlik b. Enes (ö. 179/795) cins birlikteliğinin yanında

ةدَا 43 یَزِبِ لٍجََأ ىَلِإ رِینِانََّدلاوَ مِِھارََّدلا ضَرْقَ نَاكَ امََّنِإ Bk. Cessâs, Ahkâmü’l-Kur’ân, II, 184.
44 Cessâs, Hz. Ömer’den şöyle dediğini aktarmaktadır: “Ribâ ayeti, Kur’ân’ın en son inen ayetlerindendi
ve Hz. Peygamber onu bize açıklamadan vefat etti. O halde, ribâyı da ribâ şüphesini de (rîbe) terkedin.”
Cessâs, a.g.e., II, 183.
45 Meselâ, bir Hanefî fakihî olan Kâsânî (ö. 587/1191), alışveriş ribâsını yaklaşık 34 sayfada ele alırken
borç ribâsından neredeyse söz etmez; aynı şekilde bir Şafiî fakihi olan Şîrâzî (ö. 476/1083) de alışveriş
ribâsına yaklaşık 13 sayfa ayırırken borç ribâsından neredeyse söz etmemektedir. Kâsânî, Bedâ’i‘u’s-
sanâ’i‘, VII, 46-80; Şîrâzî, el-Mühezzeb, II, 26-39.

azık olarak saklanabilip (muktâten) depolanabilme/biriktirilebilme (müddaharen),

Şâfiî (ö. 204/820) ise cins birlikteliğinin yanında gıda maddesi olabilme özelliğini şart

koşmaktadır; 3. Nesâ46 (vade, veresiye) ki, bazı kısımlara ayrılmaktadır: i. Ölçülebilen,

tartılabilen veya bu ikisi dışında cins birliği olan malların vadeli bir şekilde karşılıklı

olarak alışverişi câiz değildir.

daha düşük bir bedelle peşin olarak geri satın alınması.”52 Alışveriş ile ilgili ribâ

yasağının henüz yeni olduğu sahâbî toplumu içerisinde îne satışının yapıldığına dair

örnekler, Hz. Âişe ve Abdullah b. Ömer’in bazı îne uygulamaları hakkındaki olumsuz

açıklamaları, Ebû Yûsuf’un (ö. 182/798) îne hakkındaki iyimser sözleri ve buna

mukabil İmam Muhammed’in (ö. 189/805) kötümser tavrı53 bütüncül bir şekilde ele

alındığında şöyle bir sonuca ulaşılabilir: i. Îne satışı denen bir uygulama daha ilk

dönemlerden itibaren ribâ yasağına alternatif olarak kullanılmaya başlanmıştır, ii.

Hakkındaki olumlu-olumsuz değerlendirmeler îne satışının tek bir tip olmadığını

bilinmekte olup özellikle katılım bankaları başta olmak üzere geniş bir uygulama

alanına sahiptir. Her ne kadar klasik murâbaha akdinden farklı bir görünüm arz ettiğini

söylesek de buradan uygulamanın bütünüyle yeni olduğunu kastetmiyoruz. Nitekim,

İmam Mâlik, Şeybânî (ö. 189/805), İbn Ebû Şeybe (ö. 235/849), ve Bâcî (ö. 474/1081)

gibi isimlerin oldukça benzer uygulamalardan bahsetmeleri sistemsiz de olsa erken

dönemlerden itibaren aynı problemlerle yüz yüze gelindiğine dair önemli ipuçları

sunmaktadır.61 Meselâ, Muvatta’da şöyle bir örnek aktarılmaktadır:

“Bir adam diğer bir adama hitaben, ‘Şu deveyi benim için peşin olarak

kullanılmaktadır. Alışveriş ve borcun tek bir hukukî muamele içinde yer alma

durumunu ifade eden “bey‘ ve selef”, henüz sahabe döneminden itibaren finansal

işlemlerde kullanılmaya başlanmıştı. Hz. Peygamber (s.a.) tarafından yasaklanan

uygulamanın pratik karşılığıyla ilgili Serahsî’nin (ö. 483/1090) ifadesine bakalım:

“Bir kimsenin alışveriş yapmak için satıcının kendisine borç vermesini şart

koşması, Hz. Peygamber’in alışveriş ve borç ile alışveriş ve şartın bir arada

63 Osmanlı tecrübesinde murâbaha kavramı çeşitli sebeplerle faizli işlemlerle denk görülmüştür.

verdiği vicdanî rahatlık sebebiyle bazı kişiler tarafından bu uygulamalar zenginleşme

aracı olarak görülmüştür. Örneğin, Kâdılkudât Muhammed b. Ali ed-Dâmegânî (ö.

478/1085) ile Hanefî fakîhi Yusuf el-Malatî (ö. 803/1400) bu bağlamda akla gelen iki

kişidir.116 Her ikisinin de bu tür uygulamalar kanalıyla çokça zengin olduğu

aktarılmaktadır. Ayrıca, aslen meşrûiyetinde herhangi bir ihtilaf bulunmayan

murâbaha sözleşmesi bile Osmanlı döneminde “faizli bir şekilde borç verme”,

Fâizsiz Konut Finansman Yöntemine Dönüşüm Süreci

1. Klasik Çerçeve

Güvene dayalı malî bir sözleşme olan murâbaha klasik formuyla, “satıcının

beyanını itibara almak suretiyle herhangi bir malın mâliyet fiyatı üzerine belirli bir

miktar kâr ekleyip satma” şeklinde tanımlanmaktadır.140 Hanbelî fakih İbn Kudâme

(ö. 620/1223), Abdullah b. Ömer, Abdullah b. Abbas141, Mesrûk (ö. 63/683?), İkrime

(ö.105/723), Saîd b. Cübeyr (ö. 94/713?) ve İshâk b. Râhûye (ö. 283/853) gibi sahâbî

ve tâbiînin önde gelen fakihlerinin murâbaha sözleşmesini mekruh (İbn Kudâme’nin

ifadesiyle “tenzîlî”) gördüklerini nakletmektedir.142 Zâhirî ekolunun en önemli

temsilcisi olan İbn Hazm (ö. 456/1064) ise murâbaha konusunda oldukça eleştirel bir

tavır içerisindedir. “Bize rivayet edildi ki” şeklinde sunduğu argümanlarda satıcının

mâliyeti belirtip bunun üzerine alışverişi bina etmesini fâiz kapsamında

değerlendirmektedir. Ona göre, satıcı mâliyeti zikretmeksizin doğrudan “bu malı şu

fiyata satıyorum” şeklindeki bir ifadeyle satım işlemini gerçekleştirmelidir.143 İbn

Kudâme’nin rivayeti ile İbn Hazm’ın eleştirel görüşü dışında murâbahanın doktrinde

140 Nesefî, Tılbetü’t-talebe fi’l-ıstılâhâti’l-fıkhiyye, s. 111.
141 İbn Abbas’ın mekruh olarak nitelediği satım türü “fazlalık” anlamına gelen müşâfe akdidir. İbn Ebî
Şeybe (ö. 235/849) müşâfenin “murâbaha” olduğunu iddia etmektedir. İbn Ebî Şeybe, Musannef, IV,
478. Klasik kaynaklarda murâbaha için yaygın bir şekilde kullanılan diğer bir tabir dâ-davâzda’dır ( هد

هدزاود ). Farsça “on-on iki” anlamındaki bu tabirle “on dirheme alınmış bir malın on iki dirheme
satılması” yani murâbaha sözleşmesi kastedilmektedir.

Osmanlı’da murâbaha sözleşmesinin arka planını anlayabilmek için öncelikle

muâmele-i şer‘iyye kavramının bilinmesi gerekmektedir. Muâmele, erken

dönemlerden itibaren iktisat pratiğinde yer alan malî hîle-i şer‘iyye uygulamalarının

en meşhuru olan “bey‘u’l-îne” merkezli hukukî çözümlerin Osmanlı piyasasındaki

149 20-21 (641-642) tarihinde Mısır fâtihi Amr b. el-Âs (ö. 43/664) tarafından Mısır’da kurulan bir şehir.
Bk. Can, Yılmaz, İslâm Şehirlerinin H. I-III. (M. VII-IX.) Y.Y. Fizikî Yapısı, (Doktora Tezi, Ankara
Üni., 1991), s. 42 vd.
150 Hicrî 50 (670) yılında kurulan, bugün Tunus sınırlarında olan bir Kuzey Afrika şehri.
151 221-279 (836-892) tarihleri arasında Abbâsîlerin başşehri.
152 Meselâ bk. Sekafî, Mercî, Kitâbü’l-hîtân, 1994 Lübnan; Sadrüşşehîd, Kitâbü’l-hîtân, 2014 Lübnan.
Müslümanların yerleşim yerlerindeki konutların yapısal özelliklerini, genel bir ifadeyle Müslüman şehir
kimliğini ele alan eserlerin kâhir ekseriyeti Hanefî fakihler (Mercî Sekafî (ö.?), Dâmegânî (ö.
478/1085), Sadrüşşehîd (ö. 536/1141), Kâsım b. Kutluboğa (ö. 879/1474) tarafından kaleme alınmıştır.
Tarihsel olarak, murâbaha sözleşmesi ve malî hîle-i şer‘iyye uygulamalarının -diğer fıkıh okullarının
aksine- daha çok Hanefî fakihlerin ilgisini çektiği bilinmektedir.

Muâmele, Osmanlı öncesi tabirle “îne sözleşmesi” olarak ele alındığında, İslâm

hukukuna has bir hüküm olan alışveriş faizinin153 haram kılındığı günden beri iktisat

pratiğinde yer aldığı söylenebilir. Daha çok Hanefî çevrelerde yaygınlaşan bu

uygulamaların teorik meşruiyeti Ebû Yûsuf (ö. 182/798) kanalıyla sağlanmaktadır.

Hanefî fakih Kâdîhân (ö. 592/1196), el-Fetâva’l-Hâniye’sinde “ribâdan kaçışla ilgili

bir fasıl” başlığı altında birçok hîle-i şer‘iyye yöntemi sıralamakta ve bu hîleleri şuraya

dayandırmaktadır:

“Belh meşâyıhı dedi ki: Bizim zamanımızda bey‘u’l-îne, çarşılarımızda

yapılan diğer alışveriş türlerinden daha hayırlıdır. Ebû Yûsuf’tan şöyle

değeri 20 dinar olan bir kumaşı 40 dinar mukabilinde satar, sonra da o

şahsa ayrıca 60 dinar borç verir. Netice olarak, mukrizin müstakriz

üzerinde 100 dinar alacağı olur, müstakriz de istediği 80 dinara kavuşur.

Hassâf yapılan bu işlemin câiz olduğunu zikretmiştir.”157

Şeyhülislâm Ebüssuûd Efendi (ö. 982/1574), Ma‘rûzât’ında murâbahayla ilgili

şöyle bir fetvâ vermiştir:

“Zeyd onun on ikiye ve on üçe dahî ziyadeye muâmele eylese fî zamâninâ

emr-i sultânî ve Şeyhülislâm hazretlerinin fetvâ-yı şerîfeleri ve on’un on

bir buçukdan ziyadeye verilmemek üzere tenbîh olunduktan sonra isğâ

Yüzyıl Osmanlı Toplumunda Nazari ve Tatbiki Olarak Karz İşlemleri, (Doktora Tezi,
Marmara Üni., 2007), s. 168-198 vd; Âyan; Osmanlılar’da şehir ve kasabalarda devletle halk ilişkilerini
düzenleyen kişiler. Bk. Mert, Özcan, “Âyan”, DİA, IV, 195.
157 Şeyh Nizâm, el-Fetâvâ’l-Hindiyye, III, 203. Şeyh Nizâm (ö. 1090/1679), “Kitâbü’l-hiyel” başlığı
altında muâmele konusunu müstakil olarak ele almış ve çeşitli örnekler aktarmıştır. Bk. Şeyh Nizâm,
a.g.e., VI, 463 vd.
158 Ebüssuûd Efendi, Ma‘rûzât (haz. Pehlul Düzenli), s.

yapılması ve bu durumun tefeciliğe yol açması gibi sebeplerden ötürü murâbahadaki

kâr (ribh) oranına sınır koyma ihtiyacı hissedilmiştir. Fetvâda da görüldüğü üzere,

genellikle %10-15 arası kâr oranına müsaade edilmiştir.

Şeyhülislâm Kemalpaşazâde (ö. 940/1534), bu tür uygulamalarla alakalı daha

keskin bir yaklaşıma sahiptir. Ona göre, muâmele-i şer‘iyye yöntemleriyle elde edilen

kârın câiz olmadığını savunan kimseler kâfir olmuşlardır ve bu görüşlerinden bir an

önce dönmelidirler:

“Bir kimse ‘muâmele-i şer‘iyye hîledir, Hak Teâlâ’yı aldatmaktır.

160 Özen, Şükrü, “Kemalpaşazâde”, DİA, XXV, 241.
161 Kemalpaşazâde, 16. yüzyıl Osmanlı döneminde bu tür malî hîle-i şer‘iyye uygulamalarının teorik
meşruiyet zemininin hazırlayıcısı kabul edilebilir. Daha öncesinde para vakfetmenin cevâzını
Osmanlı’da belki ilk defa savunan Kemalpaşazâde, vefatından sonraki Çivizâde (ö. 954/1547) ile
Birgivî Mehmed Efendi’nin (ö. 981/1573) ısrarla câiz olmadığını söyledikleri para vakıflarının
meşruluğunu tekrardan sağlayan Ebüssuud Efendi’ye zemin hazırlayan en önemli isimdir. Bk. Özcan,
Tahsin, “İbn Kemal’in Para Vakıflarına Dair Risalesi”, İslam Araştırmaları Dergisi, sy. 4, 2000, s.